



**بساط حساب‌های اجاره‌ای جمع می‌شود**

معاون سازمان امور مالیاتی اظهار داشت:در ۵ماهه‌اول امسال ۴۸۵هزار کل درآمدهای دولت از نظام مالیاتی تامین شده که این رکورد بسیار قابل توجهی است.سعید توتونچی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره میزان فرار مالیاتی اصناف به ویژه پزشکان اظهار داشت:واقعیت این است که بخش قابل توجهی از تولید ناخالص کشور متوجه بخش اصناف و بازرگانی است که نسبت به بخش صنعت، کشاورزی و سایر بخش‌ها سهم اصناف بالا است اما در حال حاضر مطالعه دقیقی درباره فرار مالیاتی صنف پزشکان وجود ندارد. وی با اشاره به اقدامات انجام شده برای جلوگیری از فرار مالیاتی اصناف، گفت: دو اقدام مهم انجام شده، اول اینکه براساس قانون پایانه‌های فروشگاه‌ی و سامانه مودیان بانک مرکزی نسبت به تفکیک حساب تجاری و غیر تجاری اقدام کرده و اقدام دیگر هم ساماندهی دستگاه‌های پوز بوده‌است.معاون سازمان امور مالیاتی‌با‌اشاره‌به‌تفکیک‌حساب‌های‌تجاری‌و‌غیر‌تجاری‌ادامه داد: با تفکیک حساب‌های تجاری و غیر، بساط حساب‌های اجاره‌ای جمع می‌شود و از این پس الگوریتم‌های بانک مرکزی کار کرد تمام حساب‌ها را مورد ارزیابی قرار می‌دهد و حساب افرادی از جمله منشی‌ها و فرزند منشی‌ها، اقوام و آشنایان پزشکان که خودشان فعالیت اقتصادی ندارند اما حساب خود را در اختیار پزشکی می‌گذارند، مورد رصد قرار گرفته و به عنوان حساب تجاری تشخیص داده خواهد شد.

«تجارت» از عملکرد دولت سیزدهم در مقابله با جنگ اقتصادی گزارش می‌دهد؛

# نسخه‌اداره اقتصاد منهای برجام



انتفاع اقتصادی کامل از برجام است و با این گونه فشارها و اقدامات از خواسته خود منصرف نمی‌شود»، افزود؛ به نظر می‌رسد در فرجه یاد شده، دلایل متعددی وجود دارد که آمریکا به‌همچو خواهد شد که رویکرد خود را اصلاح کند و به سمت واقع بینی حرکت کند که در این ارتباط می‌توان به غیر از موضوع افزایش قیمت سوخت، به برگزاری انتخابات میان دوره‌ای در آمریکا در نوامبر ۲۰۲۲، افزایش تنش با چین در ارتباط با موضوع تایوان، جنگ اوکراین و افزایش تیمات این بحران و … اشاره کرد. وی در پاسخ به این سوال که چگونه می‌وان ابعاد روانی اعمال و باز اعمال تحریم‌ها علیه ایران را در بین افکار عمومی کشور مدیریت کرد، از جمله تأثیری که این موضوع بر روی قیمت ارز و طلا در کشور می‌گذارد، خاطر نشان کرد؛ بخشی از این کار باید از طریق رسانه‌ها صورت بگیرد و بخشی دیگر از آن در چهار چوب اقدامات عملی در حوزه‌های اقتصادی امکانپذیر است.

این کارشناس مسائل بین الملل در این ارتباط ادامه داد:در حوزه اول باید در چارچوب اقدامات تبیینی برای افکار عمومی کشور مشخص کرد که درآمدهای پتروشیمی در برابر درآمدهای نفتی، ناچیز است و در زمان ترامپ تحریم‌های گسترده‌ای علیه صنعت پتروشیمی ایران از سوی دولت واشتنگتن اعمال شد ولی این تحریم‌ها نتوانست ضربه کاری به پتروشیمی ایران وارد کند.

وی در تبیین دلایل این موضوع با بیان این که «مجموله‌های پتروشیمی در مقایسه با مجموعه‌های نفتی مجموعه‌های خریدی هستند و از لحاظ ترانزیتی، جابجایی پول، تعاملات بانکی و … تفاوت‌هایی با معاملات نفتی دارد و خردتر محسوب می‌شوند»، تأکید کرد : تبادلات این مجموعه‌ها در تعداد بالایی انجام می‌شود و دیگری آنها سخت‌تر است و از دیگر سو هزینه‌های ردگیری این معاملات برای آمریکایی‌ها نیز بسیار زیاد و دشوار است.خوش چشم‌با بیان این که «اعمال تحریم‌ها و ردگیری آن‌ها برای آمریکا دارای هزینه‌است و این هزینه در مقایسه با معامله‌های پتروشیمی

**چگونه از تجاری بودن حساب خود مطلع شویم؟**



رئیس مرکز پژوهش و برنامه‌ریزی مالیاتی کشور در خصوص تجاری و غیر تجاری بودن حساب افراد توضیحاتی را ارائه داد. مهدی موحدی گفت:متأسفانه بخشی از جامعه خود را به عنوان مالیات دهنده به سازمان امور مالیاتی یا این‌حال که فعالیت اقتصادی دارند، معرفی نمی‌کنند.به گونه‌ای که سازمان مالیات توان شناسایی این افراد را ندارد. بنابراین دنبال سازو کارهایی هستیم تا بتوانیم تشخیص دهیم که چه کسانی مشمول مالیات هستند.بر این اساس حساب‌های تجاری و غیر تجاری را مشخص خواهیم کرد. به گفته او، بحث تفکیک حساب‌های بانکی تجاری از غیر تجاری، تکلیفی است که ماده ۱۰ قانون پایانه‌های فروشگاه‌ی و سامانه مودیان بر عهده سازمان امور مالیاتی گذاشته است و طبیعتاً باید آن را اجرا می‌کرد. به گفته او، این طرح شامل کسانی هست که مشمول مالیات هستند، بنابراین مردم عادی نگران نباشند. مبنای تفکیک حساب تجاری و غیر تجاری این است که ۳۵ میلیون تومان ورودی به حساب در قالب ۱۰۰ تراکنش صورت بگیرد. برخی از افراد که در خانه به طور مثال حساب‌های خانگی دارند باید یک صورت جلسه تنظیم کنند و آن را به امور سازمان امور مالیاتی تحویل دهند تا شامل این طرح نشوند. رئیس مرکز پژوهش و برنامه‌ریزی مالیاتی کشور این راه هم گفت:در واقع با اجرای طرح تفکیک حساب‌های تجاری و غیر تجاری شفافیت مالیات برای همه افراد مشخص می‌شود.

و رهنمودهای مقام رهبری از سال گذشته آغاز شده را با رویکردی جهادی، مدیرانه و فرصت‌ساز شتاب خواهد بخشید. وزارت امور اقتصادی و دارایی در این بیانیه ضمن تشکر از بیانات و حمایت‌های حکیمانه رهبر فرزانه انقلاب از اقدامات دولت در طول یک سال گذشته اعلام کرد رویکردها و محورهایی در راستای تحقق منویات و رهنمودهای مقام معظم رهبری که از سال گذشته آغاز شده را رویکردی جهادی، مدیرانه و فرصت‌ساز شتاب خواهد بخشید.

متن بیانیه وزارت امور اقتصادی و دارایی به شرح زیر است: «ضمن تشکر از بیانات و حمایت‌های حکیمانه رهبر فرزانه انقلاب از اقدامات دولت در طول یک سال گذشته و تأکید ایشان بر این موضوع که «در شرایط کنونی، اولویت اصلی همچنان مسئله اقتصاد است»، وزارت امور اقتصادی و دارایی به عنوان یکی از ارکان کلیدی در سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی برای مقابله با تحریم‌های ظالمانه و هسته مرکزی در جنگ اقتصادی پیش رو و وظیفه خود می‌داند منویات و رهنمودهای مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، را سرلوحه برنامه‌ها و اقدامات خود قرار دهد.

برای این منظور وزارت امور اقتصادی و دارایی، رویکردها و محورهای زیر را که از سال گذشته آغاز شده، با رویکردی جهادی، مدیرانه و فرصت‌ساز شتاب خواهد بخشید:

۱) تلاش خواهد شد کلیه اقدامات و برنامه‌های اقتصادی دولت در راستای سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی و با هدف تقویت درونزایی، مردمی‌سازی و عدالت بنیانی اقتصاد تنظیم و اجرایی گردد.

۲) برتفع نمودن تنگنای منابع مالی کشور و بنگاه‌های تولیدی با تکیه بر تقویت بازار سرمایه، مولدسازی دارایی‌های دولت، فروش اموال مازاد دولت و انتشار اوراق مالی – اسلامی با تأکید بر تأمین مالی غیرتورمی دنبال خواهد شد.

۳) تحول در نظام مالیاتی کشور با هدف حمایت از فعالیت‌های مولد و تولیدی، مقابله با فعالیت‌های غیرمولد و سوداگری و باز توزیع ثروت در کشور و افزایش سهم درآمدهای مالیاتی در راستای اصلاح نظام درآمدی دولت و کاهش وابستگی بودجه به نفت ۴)اصلاحات ساختاری نظام بانکی کشور در راستای خروج بانک‌ها از نگاه‌داری و فروش اموال و دارایی‌های مازاد و منجمد، شفافیت ترانزنامه‌ای و جهت‌گیری به سمت حمایت از تولید و کسب و کارهای خرد و متوسط و اشتغال آفرین

۵)تمرکز بر کنترل تورم با کاهش رشد نقدینگی، اصلاح و هماهنگ‌سازی سیاست‌های پولی و مالی و ارزی کشور، کنترل و کاهش اثرات ارزی بودجه‌ای، بانکی، ارزی، مدیریت انتظارات تورمی و تقویت انضباط در بخش‌های مالی، پولی و بانکی کشور ۶)ریشه‌کنی فساد با تکیه بر اصلاحات ساختاری در زمینه‌های فسادزا، هوشمندسازی اقتصاد و شفافیت و سالم‌سازی در حوزه‌های مالیاتی، گمرکی و بانکی کشور ۷)اتخاذ رویکرد حکمرانی و مدیریت ریسال با هدف مدیریت ارزی، مقابله با پولشویی و شفافیت گردش کلان، مالی در کشور

۸) تسریع در افزایش رقابت‌پذیری اقتصاد ملی و بهبود محیط (جذب و رقابتی) اقتصاد کلان برای رشد شتابان و مستمر سرمایه‌گذاری، مقررات‌زایی و سهولت‌تلاش‌های کسب و کار

۹) تمهیدات لازم‌اعم از اتخاذ سیاست‌های سلسلی و ایجابی برای کنترل خروج سرمایه از کشور و تشویق جلب و جذب سرمایه‌گذاری»

در پایان مرداد ماه

## مانده سپرده و تسهیلات بانکی اعلام شد



نشان می‌دهد، همچنین، بالاترین مبلغ سپرده‌ها مربوط به استان تهران با مانده ۲۲۸۹ هزار میلیارد تومان و کم‌ترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و بویراحمد معادل ۱۷۰۱ هزار میلیارد تومان است. علاوه بر این، مانده کل تسهیلات

در این زمان ۴۴۸۵ هزار میلیارد تومان است که نسبت به مقطع مشابه سال قبل و

## مواهب عضویت ایران در شانگهای

در مقابل کشورهای شرقی ندارد، وجود بیش از ۵۰ درصد جمعیت دنیا در حوزه کشورهای آسیایی و شانگهای قدرت بی‌دیل را به کشورهای منطقه آسیا مرکزی بخشیده است که می‌تواند در دنیا تعیین کننده باشد. حضور ایران در پیمان شانگهای و به تبع آن سایر پیمان‌های منطقه می‌تواند در افزایش قدرت اقتصادی و نفوذ ناپذیری اقتصاد ایران از توطئه‌های استکبار جهانی موثر باشد و به اقتصاد ایران مصونیت ببخشد. همانطور که ما به همکاری با روس‌ها

گروه اقتصاد کلان:در شرایطی که اقتصاد ایران با دشواری تمام اما با موفقیت از بیخ‌سخت تحریم و جنگ اقتصادی عبور کرده‌است اکنون کارشناسان اعتقاد دارند به دلیل نامشخص بودن آینده توافق برجام، لازم است تمام سناریو‌ها برای جنگ اقتصادی ظالمانه آمریکا در نظر گرفته شود.به گزارش «تجارت»، بر همین اساس روز گذشته وزارت اقتصاد نیز اقدامات وبرنامه‌های آتی خود را اعلام کرده که درونزایی اقتصاد و تحول در محیط اقتصاد کلان به درستی در آن به چشم میخورد.

**▪ اهداف آمریکا از جنگ اقتصادی علیه ایران**

یک کارشناس مسائل بین الملل، با اشاره به اقدام اخیر آمریکا در اعمال تحریم‌های جدیدی علیه صنعت نفت و پتروشیمی ایران، گفت: این تحریم‌ها بیش از آن که دارای تأثیر عملی باشند بیشتر در راستای جنگ روانی و فشار بر روی تهران در میز مذاکرات و افکار عمومی مردم ایران انجام می‌شود.

سیدمصطفی خوش چشم ، در گفت‌وگو با ایسنا، در پاسخ به این سوال که اهداف آمریکا از اعمال و بازاعمال برخی از تحریم‌های نفتی و پتروشیمی علیه ایران چیست، و آیا این تحریم‌ها تأثیر اقتصادی بر ایران خواهد داشت؟ اظهار کرد: آمریکایی‌ها به‌دلیل از این‌که در عقب راندن ایران در اتاق مذاکرات به موفقیت مورد نظر خود نرسیدند بخش دوم کار خود را ذیل یک جنگ ترکیبی در حوزه‌های رسانه‌ای، جنگ ادراکی شناختی و جنگ روانی، جنگ سایبری، توقیف محموله نفتی ایران، صدور قطعنامه در شورای حکام علیه ایران به منظور فشار سیاسی و دیپلماتیک بر تهران، استفاده از اسرائیل برای ترور و خرابکاری در داخل ایران و یا اقدامات دیگری همچون تهدیدات کلّامی سه کشور اروپایی «تروتیکای اروپایی» در ارتباط با هشدار برای انجام هرچه زودتر توافق‌نامه پیش برده‌اند تا ایران را در میز مذاکرات در راستای یافتاری بر خواسته‌های خود به عقب برانند.

این تحلیلگر با بیان این‌که «بخشی از این جنگ ترکیبی، اعمال و یا بازاعمال تحریم‌ها در حوزه‌هایی همچون نفت و پتروشیمی علیه ایران است»، گفت: این تحریم‌ها بیش از این‌که تأثیر عملی داشته باشد، بیشتر به منظور ایجاد جنگ و فشار روانی بر روی تهران و افکار عمومی ایران انجام می‌شود، تا همانطور که گفته شد با استفاده از این ابزار، ایران در فاز آخر مذاکرات از خواسته‌های خود عقب نشینی کند.

خوش چشم خاطر نشان کرد: تهران در تقابل با اکثر این اقدامات خصمانه از جمله اقدام دشواری حکام در تصویب قطعنامه علیه ایران به وضوح نشان داده‌است که سیاست‌استدگمی و مقاومت را در کنار دیپلماسی و مذاکره به پیش می‌برد و در برابر این اقدامات خصمانه، اقدامات متقابل لازم را انجام می‌دهد.

وی با تأکید بر این‌که «ایران در جریان مذاکرات رفع تحریم‌ها و ایجابی برجام بر این موضوع تأکید دارد که آمریکا باید هر نوع تحریمی را که مانع انتفاع کامل و پایدار اقتصادی ایران از توافق ۲۰۱۵ می‌شود را لغو کند». در بخش دیگری از صحبت‌های خود ابراز عقیده کرد: با شروع پیش خرید فروش نفت پاییزه و بالا رفتن قیمت انرژی در اواخر تابستان طرف آمریکایی با توجه به شرایط و محدودیت زمانی که در برابر آن قرار می‌گیرد مجبور می‌شود واقع‌گرایی بیشتری را پیشه کند و رویکرد خود را نسبت به مذاکرات اصلاح کند و به مذاکرات بده عنوان بده بستان نگاه کند. خوش چشم با تأکید مجدد مبنی بر این‌که «ایران به دنبال

### یادداشت

# تجارت

دوشنبه ۲۸ شهریور ۱۴۰۱ • ۲۲ صفر ۱۴۴۴ • شماره ۲۵۲۸ • اقتصاد کلان

Mon • 19 Sep • 2022 • 8 page

### خبر کوتاه

**افزایش ۳ برابری نرخ تورم منطقه یورو**

تورم سالانه منطقه یورو در ماه آگوست در بحبوحه بحران انرژی به ۹.۱ درصد رسید. به گزارش ایسنا به نقل از کونومیک، آمارهای رسمی نشان داد که در بحبوحه بحران انرژی ناشی از جنگ، نرخ تورم سالانه منطقه یورو در ماه اگوست به ۹.۱ درصد رسید که این رقم در ماه جولای ۸.۹ درصد بود که رقمی صعودی محسوب می‌شود. نرخ تورم سالانه در سال گذشته به میزان سه درصد بود. اداره آمار اتحادیه اروپا، یورواستات گفت: در ماه آگوست، بیشترین سهم در نرخ تورم سالانه منطقه یورو انرژی و پس از آن مواد غذایی، الککل، تنباکو، خدمات و کالاهای صنعتی غیر انرژی بوده است. بدون احتساب انرژی، غذا، الکل و تنباکو، تورم اصلی از چهار درصد در ماه جولای به ۴.۳ درصد افزایش یافت.

### سرمقاله

**استفاده روسیه از گاز بعنوان**

**سلاح؛ کم اثر برای اروپا**

ادامه از صفحه یکم... کم کم فصل پاییز و در پی آن، زمستان سرد در اروپا فرا خواهد رسید. در چند هفته گذشته ما شاهد اظهاراتی مشابه بیانات بالا، از سوی مقامات کرملین در رابطه با صادرات گاز بودیم. به تعبیری دیگر، با اواخر ماه آگوست(مرداد- شهریور) عبور گاز از خط لوله نورد استریم ۱ چند روز قطع و مسکود دلیل آن را تعمیرات اعلام کرد. پس از اتصال مجدد، دوباره در ۲ سپتامبر (۱۱ شهریور) صادرات گاز بطور کامل متوقف شد. روسیه دلیل را نقض توریبن های پمپاژ گاز بیان و تحریم‌های غرب علیه مسکو را سبب این اقدام معرفی کرد. ادعایی که شرکت «ژیمنس» آلمان آن را بی اساس دانست، مقامات مسکو شرط صادرات مجدد گاز به آلمان را لغو همه تحریم‌های غرب بیان کردند. در واقع روسیه به دنبال لغو همه تحریم‌هایی باشد،نه فقط آن بخش که تاسیسات گاز مربوط است،موضوعی که مورد موافقت قرار نمی‌گیرد. اما خط لوله گاز نورد استریم ۱ در انتقال انرژی از چه جایگاهی برخوردار است؟ این خط لوله از غرب روسیه شروع و با گذر از بستر دریای بالتیک به شمال شرق آلمان منتهی می‌شود و ظرفیت انتقال ۵۵ میلیارد متر مکعب گاز در سال دارد. اما در مناقشه‌گازی میان غرب و روسیه، دو طرف از چه وضعیت برخوردار هستند. ابتدا از روسیه آغاز کنیم که با حذف گاز سبز از لیست مشتریان خود چه گزینه‌هایی برای جایگزینی پیش رو دارد، از چین بعنوان یکی از مشتریان جذاب یاد می‌شود. اما آیا این زدهای زرد آسیا خریداری گشاده دست برای گاز روسیه محسوب می‌شود؟ خط لوله سیبری که از روسیه شروع و به طرف شرق و جنوب ادامه و در پایان به چین متصل می‌شود، عظیم‌ترین طرح انتقال گاز است که در سال‌های اخیر به شرط تکمیل پروژه ۶۱ میلیارد متر مکعب در حال می‌باشد. اما اکنون با ظرفیت کامل فعالیت نمی‌کند. چین در سال ۲۰۲۱ تنها ۱۶۵ میلیارد متر مکعب گاز از روسیه خریداری کرد در حالی که اروپا در همان سال خریدار ۱۷۰ میلیارد متر مکعب گاز روسیه بود. موضوع دیگر اینکه سیاست چین بر مبنای تنوع بخشیدن به واردات گاز از کشورهای مختلف تنظیم شده است و خود را به یک کشور خاص محدود نمی‌کند. در این رابطه پکن مقادیر بسیاری گاز مایع از ایالات متحده و استرالیا وارد و همچنین چین دارای خطوط لوله انتقال گاز از آسیای مرکزی و مهم‌ترین آنها تر کمبستان است. گزینه دیگر روسیه صادرات گاز به هند است اما به دلیل دوری مسافت و امکانات نا کافی بنادر هند فقط محدود به چند محموله کشتی گاز مایع LNG ایوده‌است. به این ترتیب طبق نظر «هیگوس تسنافوس»، کارشناس سیاست انرژی از یونان «روسیه هرگز به بازاری پر جاذبه در آسیا برای فروش گاز به مانند اروپا دست نخواهد یافت». اما سوی دیگر ماجرا اروپا و بوئزه آلمان است، شاید سیاست کلی اتحادیه اروپا در این توییت «چارل میشل»، رئیس شورای اروپا به روشنی انعکاس یافته‌است. او نوشت: «استفاده از گاز به عنوان یک سلاح توسط روسیه، عزم اتحادیه اروپا را تغییر نخواهد داد. ما مسیر خود را به سوی استقلال انرژی تسریع خواهیم کرد». آلمان بعنوان وابسته‌ترین کشور اروپا به گاز روسیه واردات خود را در ماه آگوست از ۵۰ به کمتر از ۱۰ درصد و ایتالیا، دومین وارد کننده بزرگ، از ۴۰ به ۲۳ درصد کاهش داده‌است. غیرمعمول توافق کامل نورد استریم ۱، صادرات گاز روسیه به اروپا هنوز از طریق یک خط لوله دوره اتحاد جماهیر شوروی که از اوکراین می‌گذرد و به رغم ردگیری‌های نظامی، همچنان فعال باقی مانده است و خط لوله «سوئت استریم» که از خاک ترکیه می‌گذرد، ادامه دارد. برای چندین دهه، حتی در دوران اتحاد جماهیر شوروی و جنگ سرد بین دو بلوک غرب و شرق، مسکو نشان داده بود که بدون توجه به شرایط سیاسی، یک شریک قابل اعتماد انرژی است. اما اکنون، بر همین اروپایی می‌گویند «ولادیمیر پوتین» رئیس جمهور روسیه این اعتماد را از بین برده‌است. «سرگئی واکولنتس»، تحلیلگر صنعت انرژی روسیه در «بن» آلمان معتقد است: در دو دهه گذشته مقامات روسیه قدرت ژئوپلیتیکی ایالات متحده را که از نفوذ خود بر «نظام مالی جهانی» به دست آورده، نظاره گر بودند و سعی کردند جایگاه روسیه را به عنوان یک صادر کننده بزرگ انرژی به روش آمریکا ارتقا دهند و رئیس جمهور روسیه معتقد بود نفت و گاز برای رسیدن به این هدف مناسب است. اما اروپا چه تدابیری برای بحران کمبود انرژی اندیشیده است اول، بر کردن مخازن ذخیره سازی گاز، آلمان ۸۶ درصد و ایتالیا ۸۴ درصد از ذخایر خود را تکمیل کرده‌اند. همچنین ایالات متحده قول صادرات ۴۵ میلیارد متر مکعب گاز مایع را به اروپا داده‌است. آلمان بعنوان برادر بزرگتر اتحادیه اروپا با تریش و جمهوری چک توافقنامه همبستگی گازی امضا کرده، به تعبیری دیگر، به این دو کشور که نارضایتی‌های مردمی به بهانه افزایش قیمت انرژی شکل گرفته، قول کمک داده‌است. دوم، بسیاری از نیروگاه‌های هسته‌ای که در سه کشور بریتانیا، فرانسه و بوئزه آلمان در سال‌های گذشته به حالت نیمه تعطیل در آمده بودند، برای فعالیت مجدد در موقع ضرورت، آماده شده‌اند. نگاه بر وضعیت میدانی حکایت از آن دارد که عزم اروپا برای ایستدگی مقابل روسیه جدی است اما مطابق نظر «انائالتا ربوک» وزیر امور خارجه آلمان در نشست با سفرای این کشور در برلین گفت: «این سوال اصلی خواهد بود که آیا ما می‌توانیم با همبستگی، تأمین انرژی را برای همه مردم اروپا تضمین کنیم یا خیر؟». تیره‌راهی که قاره سبز آمیدوار است که رقم‌های آینده با کمترین هزینه از آن گذر کند.